
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chronik der Stadt Glinde 

2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abkürzungsverzeichnis 

BZR: Bergedorfer Zeitung Reinbeker Ausgabe – GZ: Glinder Zeitung – HA: Hamburger Abendblatt  

* = siehe Glossar 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

3 

Inhalt 

 
CHRONIK DER STADT GLINDE ............................................................................................................. 1 

Inhalt ................................................................................................................................................... 3 

JANUAR ....................................................................................................................................... 9 

1. — 5. Januar 2019 ........................................................................................................................... 9 

Mehrere Brände rund um den Jahreswechsel ...................................................................... 9 

2. Januar 2019 .................................................................................................................................. 9 

Glinde vereint gegen Rechtsextremismus ............................................................................. 9 

2. Januar 2019 .................................................................................................................................. 9 

Neues Projekt zur Verbesserung des Pausenhofs an der Gemeinschaftsschule 

Wiesenfeld .................................................................................................................................... 9 

4. Januar 2019 ................................................................................................................................ 10 

Abschied von Hans Meier ........................................................................................................ 10 

13. Januar 2019 .............................................................................................................................. 11 

Neujahrsempfang findet statt ................................................................................................. 11 

17. Januar 2019 .............................................................................................................................. 11 

Investoren stellen Pläne für Hotel und Wellnesszentrum vor .......................................... 11 

19. Januar 2019 .............................................................................................................................. 11 

Laientheater-Gruppe spielt Stück zum Thema Gleichberechtigung .............................. 11 

20. Januar 2019 .............................................................................................................................. 12 

Neujahrskonzert im Forum ...................................................................................................... 12 

20. Januar 2019 .............................................................................................................................. 13 

TSV Glinde verleiht Sportabzeichen an Freizeitsportler:innen........................................ 13 

22. Januar 2019 .............................................................................................................................. 13 

Beos AG plant neuen Gewerbepark ..................................................................................... 13 

22. Januar — 26. März 2019 .......................................................................................................... 13 

Auftakt der Mühlengespräche ................................................................................................ 13 

FEBRUAR ................................................................................................................................... 14 

5. Februar 2019 .............................................................................................................................. 14 

Glinder Miniclub erhält neue Küche ...................................................................................... 14 

9. Februar 2019 .............................................................................................................................. 14 

21. Triglindeade wird veranstaltet......................................................................................... 14 

9. Februar 2019 .............................................................................................................................. 14 

Rock ʼnʼ Roll im Bürgerhaus ..................................................................................................... 14 



 

4 

MÄRZ .......................................................................................................................................... 15 

6. März 2019 .................................................................................................................................... 15 

Freund der Stadt, Dr. Bernhard Lebender, ist gestorben ................................................. 15 

8. März 2019 .................................................................................................................................... 15 

Aktion zum Weltfrauentag: Symbolische Straßen-Umbenennung ................................. 15 

20. März 2019 ................................................................................................................................. 15 

Weiterhin hohe Kinderarmut in Glinde ................................................................................ 15 

22. März 2019 ................................................................................................................................. 15 

Toter Säugling im Gellhornpark gefunden .......................................................................... 15 

25. März 2019 ................................................................................................................................. 16 

7. Ehrenamtstag: Ehrennadeln werden verliehen .............................................................. 16 

31. März 2019 ................................................................................................................................. 16 

40. Auto-Frühling findet statt .................................................................................................. 16 

31. März — 20. Juni 2019 ............................................................................................................... 17 

33. Glinder Kulturwochen finden statt .................................................................................. 17 

APRIL .......................................................................................................................................... 18 

1. April — 1. Dezember 2019 ........................................................................................................ 18 

Ausbau der Möllner Landstraße beginnt ............................................................................. 18 

5. — 7. April 2019 ............................................................................................................................ 18 

27. FORM-A( R )T findet statt .................................................................................................. 18 

12. April 2019.................................................................................................................................. 18 

Freiwilligenbüro wird gegründet ........................................................................................... 18 

13. April 2019.................................................................................................................................. 19 

Mitgliederversammlung des Heimat- und Bürgervereins: Vorstand wieder vollzählig

 ....................................................................................................................................................... 19 

24. — 27. April 2019 ........................................................................................................................ 19 

2. Glinder ClassicBeatFestival findet statt ............................................................................ 19 

30. April 2019.................................................................................................................................. 20 

Staupe in Glinde ausgebrochen ............................................................................................. 20 

MAI ............................................................................................................................................. 21 

3. Mai 2019 ...................................................................................................................................... 21 

Gesprächsabend: Parteienbündnis in Glinde wirbt für Beteiligung an Europawahl .. 21 

5. Mai 2019 ...................................................................................................................................... 21 

Musikalischer Frühschoppen findet statt ............................................................................. 21 

7. Mai 2019 ...................................................................................................................................... 21 

Nachmittagsbetreuung an Grundschulen soll weiterentwickelt werden ...................... 21 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

5 

9. Mai 2019 ...................................................................................................................................... 22 

Firma Reisswolf feiert Richtfest in Glinde ............................................................................. 22 

18. Mai 2019.................................................................................................................................... 22 

20. Glinder Fischzug findet statt ............................................................................................ 22 

19. Mai 2019.................................................................................................................................... 22 

Polizeieinsatz eskaliert nach Notruf ...................................................................................... 22 

21. Mai 2019.................................................................................................................................... 23 

Schülervortrag über Sönke Nissen wirft Fragen auf .......................................................... 23 

22. Mai 2019.................................................................................................................................... 23 

DRK wählt neuen Vorstand ..................................................................................................... 23 

22. Mai 2019.................................................................................................................................... 24 

25 Jahre Französisch für die Kleinsten ................................................................................. 24 

JUNI ............................................................................................................................................ 25 

10. Juni 2019 ................................................................................................................................... 25 

16. Glinder Bauernmarkt findet statt..................................................................................... 25 

12. Juni 2019 ................................................................................................................................... 26 

Gewerbevereinigung Glinde feiert 70-jähriges Bestehen ............................................... 26 

15. Juni 2019 ................................................................................................................................... 26 

Rund 2500 Menschen besuchen das Glinder Marktfest ................................................... 26 

18. Juni 2019 ................................................................................................................................... 27 

Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf feiert Jubiläum ................................................. 27 

25. Juni 2019 ................................................................................................................................... 28 

»Stadt ohne Partnergewalt« wird ins Leben gerufen ........................................................ 28 

Schwerpunkt: ................................................................................................................................. 29 

EIN INNENSTADTKONZEPT NIMMT GESTALT AN ........................................................... 29 

JULI ............................................................................................................................................. 31 

2. Juli 2019 ...................................................................................................................................... 31 

Glinder Gymnasiasten erzielen ersten Preis beim Daniel Düsentrieb Wettbewerb ... 31 

2. Juli 2019 ...................................................................................................................................... 31 

Stadtradeln-Urkunden werden verliehen ............................................................................. 31 

5. Juli 2019 ...................................................................................................................................... 31 

Klavierkonzert der Bergedorfer Musiktage findet im Gutshaus statt ............................ 31 

9. Juli 2019 ...................................................................................................................................... 32 

Funke Mediengruppe übernimmt »Glinder Zeitung« und »Sachsenwald« .................. 32 

12. Juli 2019 .................................................................................................................................... 32 

Historische Kutsche ergänzt Ausstellung im Museum ....................................................... 32 



 

6 

23. Juli 2019 .................................................................................................................................... 33 

Glinde verliert engagierten Bürger: Albert Stoller ist tot ................................................. 33 

AUGUST ..................................................................................................................................... 34 

3. August 2019 ................................................................................................................................ 34 

Mühlenfest findet statt ............................................................................................................. 34 

3. August 2019 ................................................................................................................................ 34 

TSV lädt zum 35. Ferkelturnier ein ........................................................................................ 34 

8. — 10. August 2019 ...................................................................................................................... 35 

Glinde feiert deutsch-französische Freundschaft und Bürgerfest ................................... 35 

25. August 2019 ............................................................................................................................. 36 

EuroEyes Cyclassics führen erneut durch Glinde ............................................................... 36 

SEPTEMBER ............................................................................................................................... 37 

3. September 2019 ........................................................................................................................ 37 

Bombenentschärfung im Gewerbegebiet ........................................................................... 37 

5. September 2019 ........................................................................................................................ 37 

Glinder:innen feiern 100 Jahre AWO ................................................................................... 37 

6. — 8. September 2019 ................................................................................................................ 38 

9. Glinder Jazztage finden statt ............................................................................................. 38 

10. September 2019 ...................................................................................................................... 38 

Stadt erhält Spende für Jugendarbeit .................................................................................. 38 

21. September 2019 ...................................................................................................................... 38 

Demonstration und Aktion für Suck’sche Kate ................................................................... 38 

27. September 2019 ...................................................................................................................... 39 

Offene Kinder- und Jugendarbeit lädt zum »Wiesenfelder Herbstfest« ....................... 39 

28. September 2019 ...................................................................................................................... 39 

Glindes älteste Kita feiert 50-jähriges Bestehen ................................................................ 39 

28. September 2019 ...................................................................................................................... 39 

Weinfest in der Glinder Feuerwache .................................................................................... 39 

28. — 29. September 2019 ............................................................................................................ 40 

Glinder Aktivtage finden statt ................................................................................................ 40 

OKTOBER .................................................................................................................................. 41 

1. Oktober 2019 ............................................................................................................................. 41 

Gemeinschaftsschule Wiesenfeld erhält HanseWerk-Schulmusikpreis ......................... 41 

6. Oktober 2019 ............................................................................................................................. 41 

Fotoausstellung »Vom Sportplatz zum Mühlencenter« wird eröffnet ........................... 41 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

7 

15. Oktober 2019 ........................................................................................................................... 42 

Neuer Baubetriebshof fertiggestellt ..................................................................................... 42 

15. Oktober 2019 ........................................................................................................................... 42 

Glinder Tafel feiert zehnjähriges Bestehen.......................................................................... 42 

18. Oktober 2019 ........................................................................................................................... 43 

Hausfest im Sandweg findet statt .......................................................................................... 43 

26. — 27. Oktober 2019 ................................................................................................................. 43 

Kunsthandwerkermesse »Glinde Kreativ« findet statt ...................................................... 43 

28. Oktober 2019 ........................................................................................................................... 44 

Bauarbeiten für neues Wellnessresort vabali spa Hamburg beginnen ......................... 44 

NOVEMBER ............................................................................................................................... 45 

1. November 2019 ......................................................................................................................... 45 

Neuer IT-Administrator für Schulen nimmt Tätigkeit auf .................................................. 45 

5. November 2019 ......................................................................................................................... 45 

Ausbau der Grundschule Tannenweg verteuert sich ......................................................... 45 

5. November 2019 ......................................................................................................................... 45 

Auschwitz-Überlebende besucht Wiesenfeld ..................................................................... 45 

8. November 2019 ......................................................................................................................... 46 

Neue Räumlichkeiten für Kurse der Volkshochschule ....................................................... 46 

16. November 2019 ....................................................................................................................... 46 

Schwerer Unfall auf der K 80 mit zwei Toten ...................................................................... 46 

17. November 2019 ....................................................................................................................... 46 

Gedenkgottesdienst zum Volkstrauertag wird abgehalten ............................................. 46 

25. November 2019 ....................................................................................................................... 47 

Sonderheft zur Geschichte der Stadt erscheint online ...................................................... 47 

30. November — 1. Dezember 2019 ........................................................................................... 47 

Adventsmarkt findet statt ........................................................................................................ 47 

DEZEMBER ................................................................................................................................ 48 

3. Dezember 2019 ......................................................................................................................... 48 

Renovierung der Gemeinschaftsräume am Willinghusener Weg abgeschlossen ...... 48 

5. Dezember 2019 ......................................................................................................................... 48 

Vernissage mit Fotografien von Claudia Thoelen .............................................................. 48 

10. Dezember 2019 ....................................................................................................................... 49 

Stadt heißt Senior:innen zur traditionellen Weihnachtsfeier willkommen ................... 49 

14. — 15. Dezember 2019 ............................................................................................................. 49 

Weihnachtsmarkt und Feuerwerk sorgen für vorweihnachtliche Stimmung ............... 49 



 

8 

17. Dezember 2019 ....................................................................................................................... 50 

Die Stadt in den Augen Jugendlicher: Kunstprojekt und Ausstellung .......................... 50 

19. Dezember 2019 ....................................................................................................................... 50 

Neue Buslinie 536 beginnt mit Probephase ........................................................................ 50 

23. Dezember 2019 ....................................................................................................................... 51 

Ehrenvorsitzender des Sozialverbands verstorben ............................................................ 51 

Glossar ............................................................................................................................................. 52 

Personenindex ............................................................................................................................... 53 

Ortsverzeichnis .............................................................................................................................. 54 

 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

9 

JANUAR 
1. — 5. Januar 2019 

Mehrere Brände rund um den Jahreswechsel 

In Südstormarn beschäftigen zum Jahreswechsel mehrere Feuer die Einsatzkräfte 

und die Kriminalpolizei. So auch in Glinde: Am Neujahrsmorgen bricht im 

Gewerbegebiet Am alten Lokschuppen ein Feuer aus, dort stehen mehrere 

Fahrzeuge in Flammen oder werden beschädigt. Am darauffolgenden Wochenende 

brennen Am Ahornweg zunächst drei Container mit Restmüll. Wenig später 

entdecken die Feuerwehrleute einen weiteren Brand am Schlehenweg, dort stehen 

Mülltonnen und ein Schaltschrank in Flammen.  

Die Kriminalpolizei schließt nicht aus, dass es sich um Brandstiftung handeln könnte. 

BZR 7. 1. 2019 || GZ 8. 1. 2019 

 

⁂ 

 

2. Januar 2019 

Glinde vereint gegen Rechtsextremismus 

Alle Fraktionen sind vertreten sowie zahlreiche Bürger:innen und Mitglieder der 

Feuerwehr präsent, als die Grünen zu einem Gespräch über Rechtsextremismus in 

der Stadt einladen. An der Veranstaltung nimmt auch LASSE PETERSDOTTER teil, 

Landtagsabgeordneter und Sprecher seiner Partei für Strategie gegen 

Rechtsextremismus. Er gibt Ratschläge, wie zum Beispiel mit dem in Glinde 

wiederholt vorkommenden rechtsradikalen Vandalismus und mit der Alternative für 

Deutschland (AfD) im Wahlkampf umzugehen ist. 

GZ 2. 1. 2019 

 

⁂ 

 

2. Januar 2019 

Neues Projekt zur Verbesserung des Pausenhofs an der 

Gemeinschaftsschule Wiesenfeld 

Mehr Geräte für Bewegung in den Pausen: Das wünschen sich Schüler:innen der 

Gemeinschaftsschule Wiesenfeld. Dazu wird von den Lehrer:innen und der 

Schülervertretung das Projekt »Schule in Bewegung« ins Leben gerufen.  

Gemeinsam werden künftig Anregungen für aktive Pausen zusammengetragen und 

Sponsoren gesucht. Ein erster Erfolg sind zwei Fußballtore, gespendet von der 

Hamburger Sparkasse. Auch konnten mit Hilfe des Fördervereins der 



 

10 

Gemeinschaftsschule Bälle angeschafft und zwei Basketballkörbe angebracht 

werden. Zahlreiche weitere Ideen befinden sich in der Abstimmung. 

GZ 2. 1. 2019 

 

⁂ 

 

4. Januar 2019 

Abschied von Hans Meier 

HANS MEIER, von vielen „Europa-Meier“ genannt, starb am 20. Dezember 2018 im Alter 

von 93 Jahren. Am Freitag, dem 4. Januar 2019, findet nun die Trauerfeier für ihn 

statt.  

Nach einem bewegten Leben und seiner Rückkehr in seine Wahlheimat Glinde war 

MEIER einer der ersten, die die Verschwisterung zwischen und dem französischen 

Saint-Sébastien-sur-Loire vorantrieben. Unermüdlich hat er sich bis zu seinem Tod 

dafür eingesetzt, dass Kinder und Jugendliche an Europa teilhaben konnten, als 

Jugendgruppenbetreuer, Reiseleiter, Trainer und Ratgeber. Im Jahr 2004 erhielt er 

die Ehrennadel des Kreises Stormarn für seine Verdienste um die Europa- und 

Verschwisterungsarbeit, 2015 die Ehrennadel der Stadt Glinde für sein Lebenswerk. 

Im April 2019 wird ihm zu Ehren außerdem, im Beisein seiner Familie, im 

Friedericipark ein Ginkgo gepflanzt und eine kleine Gedenkplakette aufgestellt. 

T. Woitaschek 11/2018 || BZR 5. 1. | 12. 4. 2019 || GZ 16. 4. 2019 

 
Auf einer Trauerfeier verabschiedete sich Glinde von Hans Meier. 

 

⁂ 

 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

11 

13. Januar 2019 

Neujahrsempfang findet statt 

Bürgermeister RAINHARD ZUG und Bürgervorsteher ROLF BUDDE begrüßen über 200 

Besucher:innen beim Neujahrsempfang im Festsaal des Marcellin-Verbe-Hauses, 

darunter auch den Bundestagsabgeordneten NORBERT BRACKMANN und den 

Landtagsabgeordneten MARTIN HABERSAAT. Für die musikalische Begleitung der 

Veranstaltung sorgt das Orchester der Mittelstufe des Gymnasiums Glinde. 

»2018 war das Jahr der Konzepte«, stellt ZUG fest. »Wir wollen planvoll an die Dinge 

herangehen.« Er appelliert  an die Bürger:innen, sich hieran weiter zu beteiligen, und 

würdigt insbesondere das Engagement der Unternehmen und der ehrenamtlich 

Tätigen in Vereinen und Institutionen im zurückliegenden Jahr. 

Bürgervorsteher ROLF BUDDE appelliert im Anschluss an die Glinder:innen, am 26. Mai 

zur Wahl zu gehen: »Noch nie war die Europawahl so wichtig, weil wir dem 

Rechtsradikalismus eine Watsche verpassen wollen.« 

BZR 10. 1. | 14. 1. 2019 || GZ 15. 1. 2019 

 

⁂ 

 

17. Januar 2019 

Investoren stellen Pläne für Hotel und Wellnesszentrum vor 

Die Pläne für das von den Investoren MARKUS und STEPHAN THEUNE erworbene Gelände 

zwischen Golfanlage und der Straße In der Trift nehmen Gestalt an und werden im 

Bauausschuss vorgestellt.  

Das Bauvorhaben vabali spa Hamburg sieht vor, ein Hotel mit 300 Parkplätzen, 

Restaurant und angrenzendem Spa-Bereich zu errichten. In den nächsten Wochen 

soll der Bauantrag gestellt werden. Das Unternehmen Theune Spa Management 

GmbH will rund 40 Millionen Euro investieren. 

Das Projekt gilt als politisch umstritten und wird auch von den Glinder Bürger:innen 

teils kritisiert. Eine kurze Umfrage der Bergedorfer Zeitung auf dem Marktplatz ergibt, 

dass die Mehrheit der Befragten dem neuen Projekt kritisch gegenübersteht. 

BZR 14. 1. | 19. 1. | 31. 1. 2019 || www.glinde.sitzung-online.de 17. 1. 2019, letzter Zugriff 22. 8. 2023 || GZ 22. 1. 2019 

  
⁂ 

 

19. Januar 2019 

Laientheater-Gruppe spielt Stück zum Thema 

Gleichberechtigung 

Anlässlich des 100-jährigen Jubiläums des Frauenwahlrechts führt eine Laientheater-

Gruppe das Stück »Emanzipation am Küchentisch« im Gutshaus auf. Die Umsetzung 



 

12 

erfolgte in Zusammenarbeit mit der Gleichstellungsbeauftragten KERSTIN 

SCHONEBOOM, KATRIN ACKERMANN von der Sönke-Nissen-Park Stiftung und MARTINA VON 

BARGEN, die auch eine Hauptrolle im Stück übernimmt. Die Veranstaltung verzeichnet 

etwa 50 Gäste. 

BZR 21. 1. 2019 || GZ 22. 1. 2019 

 

⁂ 

 

20. Januar 2019 

Neujahrskonzert im Forum 

Am Sonntag, dem 20. Januar 2019, findet im Theater im Forum das Neujahrskonzert 

statt. Musikalisch unterhalten werden die Besucher:innen von German Brass. Die 

Formation tourt bereits seit 2014 in wechselnder und erweiterter Besetzung durch 

Deutschland und Europa sowie Amerika und Asien und war Gewinner des 

Echoklassik-Preises 2016. Moderiert wird das Konzert von Ensemblemitglied KLAUS 

WALLENDORF. Hauptsponsor der Veranstaltung ist das Golf Gut Glinde. 

Pressemitteilung Stadt Glinde 09/2018 

 

 
Anlässlich des Neujahrskonzertes gastierten die Echo-Klassik-Preisträger German Brass im Theater im Forum. 

 

⁂ 

 

 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

13 

20. Januar 2019 

TSV Glinde verleiht Sportabzeichen an Freizeitsportler:innen 

Der TSV Glinde verleiht die Sportabzeichen für das Jahr 2018 im Rahmen einer 

Extraveranstaltung. Im Sportheim des Vereins werden 123 Teilnehmer:innen 

ausgezeichnet.  

Insgesamt wurden damit seit 1978 in Glinde 5903 Abzeichen abgenommen. 

GZ 22. 1. 2019 

 

⁂ 

 

22. Januar 2019 

Beos AG plant neuen Gewerbepark 

Bis 2017 produzierte die Firma Gies Kerzen in Glinde; seitdem stehen die 

Produktionsräume leer, lediglich die Verwaltung ist noch vor Ort ansässig. Nun soll 

das Areal laut Plänen der Beos AG* revitalisiert werden. Auf dem mehr als 

30000 Quadratmeter großen Grundstück soll der Gewerbepark »Am Zeugamt« 

entwickelt werden. Ein Schwerpunkt der Umbaumaßnahmen ist, eine flexiblere 

Aufteilung der Mieteinheiten zu schaffen. Die Einheiten sollen plangemäß Ende des 

ersten Quartals 2020 für bis zu neun Mieter bezugsfähig sein. 

»Wir haben in Glinde bereits sehr gute Erfahrungen mit unseren Gewerbeparks 

›Glinnkamp‹ und ›Biedenkamp‹ gesammelt«, erklärt CHRISTINE WAACK, Senior-

Projektmanagerin bei der Beos AG in Hamburg. »Die Lage ist hervorragend, die 

Nachfrage nach modernen und flexibel nutzbaren Büro-, Service- sowie Logistik- und 

Produktionsflächen groß. Mit dem Gewerbepark ›Am Zeugamt‹ werden wir dieser 

Nachfrage auch weiterhin entsprechen können.« 

BZR 19. 1. | 4. 5. 2019 || GZ 22. 1. 2019 

 

⁂ 

 

22. Januar — 26. März 2019 

Auftakt der Mühlengespräche 

Die Glinder Mühlengespräche starten wieder in der Kupfermühle, gestaltet und 

moderiert von DR. MARLIES LEHMANN, Leiterin der Glinder Sektion der Universitäts-

Gesellschaft. Die Auftaktveranstaltung findet am Dienstag, dem 22. Januar 2019, 

statt.  

GZ 15. 1. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

 



 

14 

FEBRUAR 
5. Februar 2019 

Glinder Miniclub erhält neue Küche 

Der Eingangsbereich des Miniclubs* in Glinde ist renoviert und umgeräumt. 

Schwerpunkt war dabei die Küche, die dank finanziellen Zuwendungen von 

Sponsoren nun auch über einen neuen Ofen verfügt. Zu den Institutionen, die sich 

mit Spenden beteiligt haben, gehören das Spendenparlament Reinbek und 

Umgebung, die Haspa, die Sparkasse Holstein und die Town & Country Stiftung. 

GZ 5. 2. 2019 

 

⁂ 

 

9. Februar 2019 

21. Triglindeade wird veranstaltet 

Die Glinder Europa-Union, der TSV Glinde und der Heimat- und Bürgerverein 

veranstalten am Sonnabend, dem 9. Februar 2019, die Triglindeade. Über 50 

Bürger:innen treffen sich vor dem Marcellin-Verbe-Haus und wandern gemeinsam 

vier Kilometer zum Restaurant »Golf Gut Glinde«, um dort das traditionelle 

Grünkohlessen zu zelebrieren. 

BZR 12. 1. 2019 || GZ 22. 1. | 12. 2. 2019 

 

⁂ 

 

9. Februar 2019 

Rock ʼnʼ Roll im Bürgerhaus 

Der Verein Theoter ut de Möhl lädt Besucher:innen wieder zu »Glinde Rockt« ein. Zu 

hören sind im Festsaal des Marcellin-Verbe-Hauses die beiden Bands US Mail und 

Crazy Crackers. 

GZ 22. 1. | 12. 2. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

15 

MÄRZ 
6. März 2019 

Freund der Stadt, Dr. Bernhard Lebender, ist gestorben 

Mit DR. BERNHARD LEBENDER stirbt ein Kenner und Freund der Stadt Glinde. Er war zu 

Lebzeiten ein enger Vertrauter und Nachlassverwalter von SÖNKE NISSEN JUNIOR und 

engagierte sich immer wieder für die Entwicklung vom Dorf zur Stadt. Unter anderem 

war er auch daran beteiligt, das Gutshaus zum Gemeinschaftszentrum Sönke-Nissen-

Park Stiftung zu machen. 

BZR 22. 3. 2019 

 

⁂ 

 

8. März 2019 

Aktion zum Weltfrauentag: Symbolische Straßen-

Umbenennung 

Gemeinsam mit dem Glinder Frauenform führt KERSTIN SCHONEBOOM, Glindes 

Gleichstellungsbeauftragte, eine besondere Aktion anlässlich des Weltfrauentages 

aus: Um auf das Thema der Gleichstellung aufmerksam zu machen, werden drei 

Straßen symbolisch umbenannt. Große Plakate an der Möllner Landstraße weisen 

nun auf MARIE JUHACZ, IRMGARD HAARMANN und GERTRUD KILLE hin. 

BZR 2. 3. | 9. 3. 2019 || GZ 12. 3. 2019 

 

⁂ 

 

20. März 2019 

Weiterhin hohe Kinderarmut in Glinde 

Laut erweitertem Armutsatlas des Kinderschutzbundes Stormarn war Glinde im Jahr 

2018 die Stadt mit der zweithöchsten Kinderarmut im Kreis. Von den Kindern in 

Glinde lebten 16,9 Prozent in Bedarfsgemeinschaften. Insgesamt waren über 33 

Prozent auf öffentliche Leistungen angewiesen.  

BZR 20. 3. 2019 

 

⁂ 

 

22. März 2019 

Toter Säugling im Gellhornpark gefunden 

Schüler:innen finden bei der Müllsammelaktion »Schleswig-Holstein räumt auf« im 

Gellhornpark einen toten Säugling. Die Obduktion ergibt später, dass es sich um 



 

16 

einen sieben Monate alten Jungen handelt. Die Suche nach der Mutter wird auch im 

April unter anderem mit Plakaten fortgesetzt. 

BZR 23. 3. | 25. 3. | 26. 3. | 29. 3. | 13. 4. | 16. 4. | 27. 12. 2019 || GZ 26. 3. | 2. 4. | 16. 4. 2019 

 

⁂ 

 

25. März 2019 

7. Ehrenamtstag: Ehrennadeln werden verliehen 

Zum siebten Mal werden anlässlich des Stadtgeburtstags am Montag, dem 25. März 

2019, Auszeichnungen für ehrenamtliches Engagement in der Glinder Kupfermühle 

verliehen. Ehrennadeln in Gold gehen an Friseurmeisterin DESPINA MAHN vom 

Friseursalon Mahn am Tannenweg für ihre jahrelange Unterstützung von Vereinen 

und Verbänden der Stadt, an UWE KRAUSE von der Freiwilligen Feuerwehr für sein 

Lebenswerk sowie an WALTER OTTO für sein jahrzehntelanges ehrenamtliches 

Engagement im TSV Glinde. Eine Ehrennadel in Silber erhält URSULA HUNEKE für ihr 

jahrelanges Engagement im Haus Togohof. Die Ausgezeichneten wurden aus den 

Vorschlägen der Glinder Bürger:innen ausgewählt. 

GZ 26. 2. | 2. 4. 2019 || BZR 21. 3. | 27. 3. 2019 

 

 
Beim 7. Ehrenamtstag wurden engagierte Glinder:innen wieder für ihren ehrenamtlichen Einsatz ausgezeichnet. 

 

⁂ 

 

31. März 2019 

40. Auto-Frühling findet statt 

Hunderte Besucher:innen finden sich am Sonntag, dem 31. März 2019, auf dem 

Glinder Markt und Parkplatz beim 40. Auto-Frühling ein, organisiert von der 

Gewerbevereinigung. Hier präsentieren sich elf Kfz-Händler mit ihren Modellen. 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

17 

Zudem gibt es aus diesem Anlass einige Getränke- und Imbissstände und in der 

Passage eine große Carrera-Rennbahn des TÜV Nord. 

GZ 26. 3. | 16. 4. 2019 || BZR 29. 3. 2019 

 

⁂ 

 

31. März — 20. Juni 2019 

33. Glinder Kulturwochen finden statt 

Vom 31. März bis zum 20. Juni finden die Glinder:innen und Stadtbesucher:innen 

wieder ein abwechslungsreiches Programm bei den Glinder Kulturwochen vor, 

darunter Ausstellungen, Workshops, Lesungen, Konzerte und Theater. Insgesamt 

finden bis Ende Juni mehr als 20 Veranstaltungen statt. Die Auftaktveranstaltung am 

Sonntag, dem 31. März 2019, steht unter dem Motto »Pop & Swing«. 

Organisiert werden die Glinder Kulturwochen von DIETER TESKE, dem ehemaligen 

Leiter der Musikschule Glinde, in Zusammenarbeit mit Kreativen und kulturell 

Interessierten. 

BZR 10. 1. | 25. 3. 2019 || GZ 15. 1. | 26. 3. | 16. 4. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

  



 

18 

APRIL 
1. April — 1. Dezember 2019 

Ausbau der Möllner Landstraße beginnt 

In Glinde beginnt der großangelegte Ausbau der Möllner Landstraße. Die Baustelle 

führt im Laufe des Jahres zu planmäßigen Sperrungen auf verschiedenen 

Abschnitten im Stadtgebiet und zu Umleitungen bei den Verkehrsbetrieben. Im 

Zuge der Baumaßnahme werden in erster Linie Fahrbahn- und Radwegbeläge 

erneuert. Ab 1. Dezember 2019 soll der Ausbau im Gemeindegebiet von 

Oststeinbek fortgesetzt werden. 

BZR 19. 1. | 16. 2. | 25. 2. | 12. 3. | 30. 3. | 2. 4. | 14. 5. | 30. 7. | 17. 8. | 29. 8. | 7. 11. | 27. 12. 2019 || GZ 5. 2. | 19. 2. | 2. 4. | 9. 4. | 16. 4. 2019 

 

⁂ 

 

5. — 7. April 2019 

27. FORM-A( R )T findet statt 

Auf der 27. FORM-A( R )T präsentieren 42 Kunstschaffende verschiedener Nationa-

litäten auf drei Etagen des Marcellin-Verbe-Hauses rund 1.500 Werke aus Malerei, 

Grafik, Fotografie, Bildhauerei, Objektkunst und Mixed Media. Die Kunstausstellung 

verzeichnet ungefähr 2.000 Besucher:innen, die zudem die Möglichkeit haben, mit 

den Künstler:innen ins Gespräch zu kommen. Den Publikumspreis ARThur erhält 

dieses Jahr die Holzkünstlerin SABINE RUHLE. 

FRANK LAUTERBACH, Vertreter des Schirmherrn, Bürgermeister RAINHARD ZUG, betont: 

»Der Kunstverein hat Glinde mit der Internationalen Kunstausstellung FORM-A( R )T 

weit über unsere Stadtgrenzen bekannt gemacht und so in vorbildlicher Weise für 

ein positives Image gesorgt.« 

GZ 15. 1. | 2. 4. | 9. 4. | 16. 4. 2019 || BZR 18. 3. | 8. 4. 2019 

 

⁂ 

 

12. April 2019 

Freiwilligenbüro wird gegründet 

In Glinde wird unter dem Dach der Sönke-Nissen-Park Stiftung das Freiwilligenbüro 

gegründet. Es soll künftig potenzielle Ehrenämtler:innen an Einrichtungen vermitteln, 

die Bedarf an Unterstützung haben. So wird neben Sprechstunden unter anderem 

eine Internet-Kartei für Menschen ab 16 Jahren eingerichtet, die sich engagieren 

möchten. Das Büro befindet sich künftig im Marcellin-Verbe-Haus, mit KATRIN 

ACKERMANN als Koordinatorin. 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

19 

»Wir wollen freiwilliges Engagement fördern und weiterentwickeln«, erklärt 

ACKERMANN. »Immerhin gibt es in Glinde rund 80 Organisationen und Einrichtungen, 

in denen Ehrenamtliche im Einsatz sind.« 

BZR 14. 3. | 12. 4. 2019 || GZ 16. 4. 2019 

 

⁂ 

 

13. April 2019 

Mitgliederversammlung des Heimat- und Bürgervereins: 

Vorstand wieder vollzählig 

Über 50 Mitglieder des Heimat- und Bürgervereins treffen sich unter anderem zur 

Wahl eines neuen ersten Vorsitzenden, nachdem JÜRGEN POLUSCHINSKI am 7. August 

2018 seinen sofortigen Rücktritt erklärte. Zum ersten Vorsitzenden wird ADAM 

LAKIEWICZ gewählt, auch die anderen Vorstandsposten werden teilweise neu besetzt. 

Damit ist der Vorstand wieder vollzählig. 

GZ 26. 3. | 23. 4. 2019 || BZR 15. 4. | 23. 4. 2019 || www.hbv-glinde.de, letzter Zugriff 13. 10. 2023 

 

 

Der gesamte Vorstand nach der Mitgliederversammlung: rechts Adam Lakiewicz, links Helga Lindau, Reimer Niebuhr, Peter 

Lembke, Otto Ninnemann, Thomas Schenk, Ragna Budde, Brigitte von Wichert, Thomas Meyer.  

(nicht auf dem Foto: Albert Stoller) 

 

⁂ 

 

24. — 27. April 2019 

2. Glinder ClassicBeatFestival findet statt 

Nach dem Erfolg im Vorjahr findet das Glinde ClassicBeatFestival erneut statt und 

unterhält Besucher:innen mit Livemusik, Filmen und weiteren Formaten. 



 

20 

Veranstaltungsorte sind die Stadtbücherei, das Gutshaus, der Spiegelsaal des TSV 

Glinde sowie das Marcellin-Verbe-Haus. 

GZ 12. 3. 2019 || BZR 14. 3. | 23. 4. 2019 

 

⁂ 

 

30. April 2019 

Staupe in Glinde ausgebrochen 

Glindes Jagdbevollmächtigter SIEGMUND MEYER findet im März und April drei tote 

Füchse, die an Staupe litten: einen an der Straße Olande, die anderen beim 

Seniorenheim Togohof und an der Bahnstraße. Die hochansteckende Virusinfektion 

stellt für Hunde, Katzen und andere Raubtiere eine Gefahr dar, ist für Menschen 

jedoch ungefährlich. 

GZ 30. 4. 2019 || BZR 3. 5. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

21 

MAI 
3. Mai 2019 

Gesprächsabend: Parteienbündnis in Glinde wirbt für 

Beteiligung an Europawahl 

Angeregt durch die vier Parteien in der Glinder Stadtvertretung und die Glinder  

Europa-Union, findet im Festsaal des Marcellin-Verbe-Hauses am Freitag, dem 3. Mai 

2019, ein Gesprächsabend zum Thema »Wert der Europäischen Idee« statt. 

Moderiert wird die Veranstaltung von RENÉ HENDRICKS, Vorstandsmitglied der Europa-

Union Schleswig-Holsteins. Geladene Gäste sind außerdem der Landtags-

abgeordnete MARTIN HABERSAAT (Landtagsabgeordneter, SPD), NICLAS HERBST (Kandi-

dat für die Europawahl, CDU), LASSE PETERSDOTTER (Landtagsabgeordneter, Bündnis 

90/Die Grünen) und STEPHAN HOLOWATY (Landtagsabgeordneter, FDP). Anlass des 

Gesprächsabends ist die Europawahl am 26. Mai 2019, zu der die Parteien vereint für 

eine hohe Wahlbeteiligung werben. 

Schwerpunkte bei der Diskussion zwischen Teilnehmer:innen und Bürger:innen sind 

die Flüchtlingsfrage, die gemeinsame Friedenspolitik, der Zusammenhalt in Europa 

und die Klimapolitik. 

BZR 11. 4. 2019 || GZ 16. 4. | 7. 5. 2019 

 

⁂ 

 

5. Mai 2019 

Musikalischer Frühschoppen findet statt 

Am Sonntag, dem 5. Mai 2019, findet erneut der musikalische Frühschoppen am 

Mühlenteich statt, gemeinsam veranstaltet vom Heimat- und Bürgerverein, von der 

Europa-Union und von der Volleyballabteilung des TSV Glinde. Neben Speisen und 

Getränken gibt es mit der Glinder Coverband »Second Tuesday« auch einen 

musikalischen Höhepunkt. Die Besucher:innen des Frühschoppens können 

außerdem eine neue Ausstellung in der Kupfermühle besichtigen. 

GZ 30. 4. | 7. 5. 2019 

 

⁂ 

 

7. Mai 2019 

Nachmittagsbetreuung an Grundschulen soll 

weiterentwickelt werden 

Auf der Grundlage eines neuen Betreuungskonzepts soll die Nachmittagsbetreuung 

von Grundschulkindern in Glinde künftig vereinheitlicht werden. Hintergrund ist, 

dass an den beiden Grundschulen, Wiesenfeld und Tannenweg, bislang 

verschiedene Angebote bestanden. Die Kinder sollen einheitlich in einem 



 

22 

städtischen Hort betreut werden. Die Offene Ganztagsschule wird zum 1. August 

2020 abgeschafft. 

»Die Betreuung muss in einer Hand sein, damit umgesetzt wird, was die Politik 

wünscht«, erklärt dazu MARTIN RADTKE (CDU), Vorsitzender des Kulturausschusses. 

www.glinde.sitzung-online.de 7. 5. 2019, letzter Zugriff 24. 7. 2023 || BZR 9. 5. 2019 || GZ 14. 5. | 4. 6. 2019 

 

⁂ 

 

9. Mai 2019 

Firma Reisswolf feiert Richtfest in Glinde 

Die Firma Reisswolf wird sich im August in Glinde ansiedeln und begeht am 

Donnerstag, dem 9. Mai 2019, das Richtfest für den Neubau im Gewerbepark 

Glinnkamp. Rund 80 Gäste sind anwesend, darunter auch Bürgermeister RAINHARD 

ZUG. 

»Das ist der richtige Zeitpunkt, nach Glinde zu kommen, so einen wichtigen Standort 

weiterzuentwickeln und neue Perspektiven zu schaffen«, freut er sich über den Zuzug. 

BZR 17. 1. | 10. 5. 2019 || GZ 14. 5. 2019 

 

⁂ 

 

18. Mai 2019 

20. Glinder Fischzug findet statt 

Die 20. Auflage des Glinder Fischzugs findet am Mühlenteich statt, organisiert vom 

Stadtmarketing Glinde. Neben kulinarischen Höhepunkten, Spiel und Unterhaltung 

für Kinder gibt es ein Bühnenprogramm der Musikschule Glinde mit zahlreichen 

Gästen, darunter »Die Hamburger Klabautermänner«. Das Familienfest verzeichnet 

rund 1500 Besucher:innen. 

BZR 27. 4. | 16. 5. | 20. 5. 2019 || GZ 15. 1. | 7. 5. | 4. 6. 2019 

 

⁂ 

 

19. Mai 2019 

Polizeieinsatz eskaliert nach Notruf 

Am Sonntag, dem 19. Mai 2019, wählt ein 38 Jahre alter Glinder den Notruf der 

Polizei und behauptet, seine Familie mit einem Messer getötet zu haben. Bei der 

Ankunft der Polizeibeamten an der Ingenieur-Honnef-Straße droht der Mann damit, 

sich selbst zu erschießen. Als er sich weigert, die Waffe auf den Boden zu legen, 

setzen die Beamten erfolglos Pfefferspray ein, woraufhin der Mann seine Waffe auf 

diese richtet. In der Folge, nach mehreren missachteten Aufforderungen, geben die 

Beamten Schüsse aus ihren Dienstwaffen ab, drei Kugeln treffen die Beine des 

Mannes, der im Anschluss in einer Hamburger Klinik operiert wird.  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

23 

Die Waffe des Mannes ist nicht scharf gewesen, ergeben anschließende 

Untersuchungen, und die Familie des Mannes ist wohlauf. Weitere Ermittlungen 

laufen, auch gegen die beiden Beamten der Polizeistation Reinbek wegen des 

Verdachts der Körperverletzung im Amt. 

BZR 21. 5. 2019 

 

⁂ 

 

21. Mai 2019 

Schülervortrag über Sönke Nissen wirft Fragen auf 

Die Neuntklässlerinnen ANGELINA KLUG, SOPHIE REINECKE, HANNA VUKO und MARIE WASIEE 

von der Sönke-Nissen-Gemeinschaftsschule haben sich intensiv mit der Person des 

Namensgebers ihrer Schule befasst und stellen nun die Ergebnisse in einem 

öffentlichen Vortrag im Gutshaus vor. Bei der Recherche war ihnen Glindes Archivar 

DR. CARSTEN WALCZOK behilflich. 

Neben einigen neuen Erkenntnissen wirft insbesondere die Tätigkeit SÖNKE NISSENS 

in Afrika Fragen auf. Im heutigen Namibia ließ er Bahnstrecken errichten und sicherte 

sich die Schürfrechte für Diamantenvorkommen, wodurch er zu großem Reichtum 

kam. In der Diskussion mit dem Publikum wird unter anderem angemerkt, dass die 

zur Zwangsarbeit an den Bahnstrecken eingesetzten Afrikaner:innen Nissen nicht 

verborgen geblieben sein können. »Das ist wahrscheinlich, wenngleich 

wissenschaftlich noch nicht abschließend belegt«, erklärt DR. WALCZOK dazu. 

BZR 18. 5. | 23. 5. 2019 || GZ 4. 6. 2019 

 

⁂ 

 

22. Mai 2019 

DRK wählt neuen Vorstand 

Der Ortsverband Glinde des Deutschen Roten Kreuzes wählt auf seiner 

Mitgliederversammlung einen neuen Vorstand. Neuer erster Vorsitzender und 

Nachfolger von CLAUS-PETER HARDER wird BRUNO JEGLINSKI.  

»Die wichtigste Aufgabe für die Zukunft heißt für uns, neue und jüngere Mitglieder 

zu werben«, betont JEGLINSKI. 

BZR 12. 2. | 9. 5. | 16. 7. 2019 || GZ 9. 4. | 14. 5. | 4. 6. 2019 

 

⁂ 

 



 

24 

22. Mai 2019 

25 Jahre Französisch für die Kleinsten 

Vor 25 Jahren gründete Glinde eine französischsprachige Spielgruppe, Anlass war 

damals die 30-jährige Städtefreundschaft mit Saint-Sébastien-sur-Loire. Dieses 

Vierteljahrhundert wird in einer Jubiläumsrunde gewürdigt, in der neben derzeitigen 

Kursteilnehmenden auch Stadtrat FRANK LAUTERBACH anwesend ist. 

»Aktuell haben wir vier Gruppen mit insgesamt 28 Mädchen und Jungen, die sich 

spielerisch der französischen Sprache und Kultur widmen«, berichtet TANJA 

WOITASCHEK, Verantwortliche für internationale Beziehungen im Rathaus. Die Kinder 

kommen aus Glinde, dem Umland und sogar aus Hamburg. »Wir können gar nicht 

alle Kinder nehmen. So ein Angebot ist in der Region einmalig.« 

BZR 24. 5. 2019 || GZ 28. 5. 2019 

 

 

25 Jahre französischsprachige Spielgruppe: Leiterin Maj Sumfleth mit den Kindern des Anfängerkurses. 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

25 

JUNI 
10. Juni 2019 

16. Glinder Bauernmarkt findet statt 

Am Pfingstmontag, dem 10. Juni 2019, ist es wieder so weit: Der Heimat- und 

Bürgerverein veranstaltet gemeinsam mit dem Stadtmarketing Glinde bei der 

Kupfermühle den Bauernmarkt am traditionellen Deutschen Mühlentag. Die vielen 

großen und kleinen Besucher:innen werden musikalisch unterhalten, können das 

Museum Glinder Kupfermühle betreten und finden ein großes kulinarisches 

Angebot vor. Besonders gefragt ist wieder das frisch gebackene Brot aus dem 

Lehmbackofen. 

GZ 15. 1. | 28. 5. | 18. 6. 2019 || BZR 31. 5. | 11. 6. 2019 || www.hbv-glinde.de, letzter Zugriff 13. 10. 2023 

 

 

Der Bauernmarkt wurde vom Heimat- und Bürgerverein gemeinsam mit dem Stadtmarketing veranstaltet. 

 

⁂ 

 



 

26 

12. Juni 2019 

Gewerbevereinigung Glinde feiert 70-jähriges Bestehen 

Rund 60 Gäste finden sich zum jährlichen Grillfest der Gewerbevereinigung Glinde 

(GVG) im Golf Gut Glinde ein. Aufgrund des 70-jährigen Jubiläums fällt es größer 

aus als in den Vorjahren. »Wir befinden uns mit 70 Jahren in guter Gesellschaft mit 

vielen Persönlichkeiten und Ereignissen«, sagt dazu der erste Vorsitzende UWE BÖLT. 

RAINHARD ZUG, selbst beim Grillfest nicht anwesend, lässt der Vereinigung und seinen 

75 Mitgliedern seinen Respekt übermitteln: »Die GVG ist für Glinde ein verlässlicher 

Partner, der sich in die Belange der Stadt und auch bei der Ortsmittengestaltung 

einbringt. Die GVG ist wichtig für die Stadt und hat eine starke Stimme, die auch 

gehört wird.« 

BZR 19. 3. | 17. 5. | 25. 6. 2019 || GZ 19. 3. | 11. 6. | 18. 6. 2019 

 

⁂ 

 

15. Juni 2019 

Rund 2500 Menschen besuchen das Glinder Marktfest 

Auch 2019 findet wieder das Glinder Marktfest statt, obwohl es aufgrund der 

unsicheren Wetterlage beinahe abgesagt werden muss. Erst gegen 15 Uhr gibt es 

Entwarnung. 

Auf der Bühne, die dieses Jahr erstmals nicht vor dem Rathaus steht, sondern auf der 

gegenüberliegenden Seite, wird den rund 2500 Besucher:innen ein reichhaltiges 

Programm geboten. Neu sind diesmal ein Pfandsystem für die Trinkbecher, um das 

Müllaufkommen zu reduzieren, ein Kinderland für die Kleinen sowie die Möglichkeit 

einer Kutschfahrt mit zwei Kaltblutpferden. Organisiert wurde das Marktfest von der 

Kulturbeauftragten TANJA WOITASCHEK. 

BZR 27. 5. | 14. 6. | 17. 6. 2019 || HA 16. 6. 2019 || GZ 11. | 18. 6. 2019 

 

Schirmherr und Bürgervorsteher Rolf Budde und Tanja Woitaschek,  

Organisatorin des Glinder Marktfestes, freuten sich auf die Veranstaltung. 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

27 

 
 Bands wie Lazy Sunday begeisterten die Zuhörer:innen. 

 

 
Die Verlosung der Laufkartenpreise auf der Bühne erregte große Aufmerksamkeit. 

 

⁂ 

 

18. Juni 2019 

Mittelzentrum Reinbek/Glinde/Wentorf feiert Jubiläum 

Die drei Bürgermeister des Mittelzentrums laden unter dem Motto »Drei Gemeinden 

— eine Gemeinschaft« zum dritten kommunalpolitischen Abend ein. Zu diesem 

Anlass wird von den Kommunalpolitiker:innen gleichzeitig in Wentorf auch das 



 

28 

zehnjährige Jubiläum des Mittelzentrums begangen. Bei dem Treffen tauschen sich 

die Besucher:innen über realisierte und zukünftige Vorhaben aus. Da Bürgermeister 

RAINHARD ZUG verhindert ist, vertritt ihn Glindes Bürgervorsteher ROLF BUDDE. 

GZ 18. 6. 2019 

 

⁂ 

 

25. Juni 2019 

»Stadt ohne Partnergewalt« wird ins Leben gerufen 

Mit StoP (»Stadt ohne Partnergewalt«) geht in Glinde ein neues soziales Projekt an 

den Start. Koordiniert wird dieses von JULIA ECKERT, Ethnologin mit 

Mediationsausbildung. StoP soll in Zukunft dazu beitragen, häusliche Gewalt, 

insbesondere gegenüber Frauen, zu beenden, aufzudecken oder von vornherein zu 

verhindern. Die Grundlage bildet ein Konzept, das von SABINE STÖVESAND, Professorin 

für Soziale Arbeit an der HAW in Hamburg, entwickelt wurde. 

»SToP richtet sich an alle Menschen in Glinde, die aktiv etwas gegen Partnergewalt 

tun wollen«, wirbt ECKERT für das Projekt. 

BZR 22. 6. | 15. 8. 2019 || GZ 25. 6. | 20. 8. | 3. 9. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

29 

Schwerpunkt: 

EIN INNENSTADTKONZEPT NIMMT 

GESTALT AN 
 

Der Begriff »Innenstadtkonzept« mag zunächst etwas abstrakt wirken, birgt für Glinde 

allerdings Potenzial — und sorgt eine Menge Diskussionsstoff. 

Genau deshalb werden die Glinder Bürger:innen bei der Erstellung des Konzepts eng 

eingebunden. In fünf Workshops haben sie in den zurückliegenden Monaten Ideen 

entwickelt, wie die Innenstadt schöner und besser werden kann. Planer:innen haben 

außerdem mehrere Szenarien vorgestellt. Die Ergebnisse dieser vereinten Anstrengungen 

werden sodann in einer Sondersitzung des Bauausschusses am Montag, dem 1. Juli 2019, 

präsentiert.  

»Unter anderem zeigte sich, dass eine Nachverdichtung mit Wohnungen akzeptiert, teils 

sogar gewünscht ist«, stellt KARSTEN SCHWORMSTEDE vom Büro »Architektur + Stadtplanung 

entwickeln und gestalten« fest. 

Auf dem Prüfstand stehen viele weitere Ideen: von einer neuen zentralen Bushaltestelle im 

Westen des Marktplatzes über eine Tiefgarage und ein Parkhaus sowie zusätzliche 

Wohnungen bis zu einer Anpassung der Möllner Landstraße.  

»Die öffentliche Mitarbeit ist abgeschlossen, wir tauchen jetzt in den politischen 

Entscheidungsprozess ein«, verkündet Bürgermeister RAINHARD ZUG nach der Sitzung des 

Bauausschusses. Im Rahmen dieses Prozesses fließen die Ergebnisse in den Entwurf des 

Rahmenplans ein, über den ab September im Glinder Bauausschuss beraten wird. »Der 

Rahmenplan dient oft als Grundlage, um Zuschüsse des Landes und des Bundes beantragen 

zu können«, erklärt ZUG. 

Dennoch gibt es auch zwischendurch noch kritische Wortmeldungen von außerhalb, zum 

Beispiel von den Anhänger:innen des politischen Klönschnacks. Diese kritisieren, dass die 

Bebauung des Parkplatzes nicht mehr öffentlich beraten wird, obwohl sie öffentliche 

Interessen tangiere. Der Klönschnack setzt sich deshalb dafür ein, dass diese Areale für den 

Wohnungsbau im Vermögen der Stadt bleiben. Auch wird darüber diskutiert, wie und mit 

welchem Partner der zu schaffende Wohnraum auf den in Glinde begrenzten Flächen am 

besten realisiert wird. 

Noch sind also viele Punkte offen. Aber allen Beteiligten ist klar, dass es einen langen Atem 

braucht: Mit mindestens drei bis fünf Jahren ist bis zu den ersten konkreten Schritten zu 

rechnen. 

BZR 12. 6. | 3. 7. | 22. 8. | 23. 10. | 20. 11. | 30. 11. 2019 



 

30 

 

Rahmenplan Ortsmitte Glinde, Stand im Juni 2019. 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

31 

 

JULI 
2. Juli 2019 

Glinder Gymnasiasten erzielen ersten Preis beim Daniel 

Düsentrieb Wettbewerb 

Mit einer selbst gebauten Rakete überzeugen Marc, Torge und Justin die Jury des 

Daniel Düsentrieb Wettbewerbs der Technischen Universität Hamburg und werden 

dafür mit dem ersten Preis ausgezeichnet. Sie haben eine Rakete konstruiert, die 

mittels Wasser und Druckluft fliegt und Ziele in unterschiedlicher Entfernung 

erreichen soll. Mit ihrer Lösung setzen sich die drei Schüler der neunten Klasse gegen 

alle Mitbewerber:innen aus Niedersachsen, Hamburg und Schleswig-Holstein durch. 

GZ 2. 7. 2019 

 

⁂ 

 

2. Juli 2019 

Stadtradeln-Urkunden werden verliehen 

Drei Wochen lang, vom 30. Mai bis zum 19. Juni 2019, haben viele Glinder:innen ihre 

zurückgelegten Strecken im Internet festgehalten, nun werden die Radler:innen von 

Bürgermeister RAINHARD ZUG mit den meisten zurückgelegten Kilometern 

ausgezeichnet. Spitzenreiter ist das Gymnasium Glinde, gefolgt von der Grundschule 

Wiesenfeld. BRIGITTE MATTIGKEIT liegt mit 964 Kilometern in der Damenwertung vorn. 

BZR 20. 4. 2019 || GZ 23. 4. | 28. 5. | 2. 7. 2019 

 

⁂ 

 

5. Juli 2019 

Klavierkonzert der Bergedorfer Musiktage findet im 

Gutshaus statt 

Im Rahmen der Bergedorfer Musiktage findet ein Klavierkonzert im Gutshaus Glinde 

statt. Pianist FLORIAN HEINISCH präsentiert unter dem Titel »An die unsterbliche 

Geliebte« ein Beethoven-Programm. DR. FARHANG LOGMANI, Vorsitzender des Vereins 

Bergedorfer Musiktage, hebt zu diesem Anlass hervor, dass sich das Glinder 

Gutshaus für den familiären Charakter der Konzerte hervorragend eigne. 

GZ 7. 5. | 25. 6. | 9. 7. 2019 

 

⁂ 

 



 

32 

9. Juli 2019 

Funke Mediengruppe übernimmt »Glinder Zeitung« und 

»Sachsenwald« 

Die Funke Mediengruppe, bislang Minderheitsgesellschafterin, übernimmt die 

Zeitungen »Glinder Zeitung« und »Sachsenwald« im 51. Jahr ihres Bestehens in ihr 

Portfolio. 

»Mit der Übernahme ergeben sich neue Möglichkeiten, die Qualität der ›Glinder 

Zeitung‹ und der ›Sachsenwald‹ in Zukunft weiter zu stärken«, kommentiert GABRIELE 

HIERSEKORN, Geschäftsführerin des Verlages Hans-Jürgen Böckel, den Vorgang.  

GZ 9. 7. 2019 

 

⁂ 

 

12. Juli 2019 

Historische Kutsche ergänzt Ausstellung im Museum 

Ende 2018 von Mitgliedern des Heimat- und Bürgervereins um WOLF-DIETER BODE auf 

dem Hof Posewang bei der Triglindeade entdeckt, ist die Personenkutsche nun in 

einem präsentablen Zustand und ergänzt damit die Sammlung des Museums 

Kupfermühle als Exponat. Hierfür war viel Arbeit nötig: Ehrenamtliche Mitglieder der 

Mittwochsgruppe bauten sie auseinander und renovierten sie bis ins Detail. Das Alter 

der Kutsche wird auf 80 Jahre geschätzt. 

BZR 12. 7. 2019 || GZ 16. 7. 2019 

 

 
Die Kutsche wurde von ehrenamtlichen Mitgliedern des Heimat- und Bürgervereins in die Einzelteile zerlegt,  

überarbeitet, ergänzt und wieder zusammengefügt. 

 

⁂ 

 

 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

33 

23. Juli 2019 

Glinde verliert engagierten Bürger: Albert Stoller ist tot 

ALBERT STOLLER stirbt mit 75 Jahren nach schwerer Krankheit. Er hat sich intensiv 

ehrenamtlich für Glinde engagiert. So war er unter anderem Gründungsmitglied und 

Beisitzer im Vorstand des Heimat- und Bürgervereins sowie Gründungsmitglied und 

Mitglied im Vorstand beim Theoter ut de Möhl. Er pflegte die Technik der Glinder 

Mühle und half zuletzt tatkräftig beim Renovieren einer historischen Kutsche (siehe 

voriger Eintrag). Auch war er Bühnenbaumeister und als Autor für die Bühne aktiv. Damit 

leistete er in Glinde auch einen Beitrag zur Pflege der niederdeutschen Sprache.  

GZ 23. 7. 2019 || BZR 1. 8. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

 

  



 

34 

AUGUST 
3. August 2019 

Mühlenfest findet statt 

Am Sonnabend, dem 3. August, kommen viele Glinder:innen zusammen, um das 

traditionelle Mühlenfest an der Kupfermühle zu feiern. Dafür hat der Heimat- und 

Bürgerverein erneut ein vielfältiges Programm zusammengestellt. Höhepunkt neben 

der Musik, den Getränken und Speisen und Attraktionen für Kinder ist auch die 

Vorstellung einer restaurierten Kutsche (siehe vorige Einträge) sowie einer Butterschleuder. 

GZ 30. 7. | 6. 8. 2019 || BZR 30. 7. | 3. 8. | 5. 8. 2019 || www.hbv-glinde.de, letzter Zugriff 8. Juli 2023 

 

 
Wie in den Vorjahren wurde auf dem Mühlenfest wieder ein abwechlungsreiches Programm geboten. 

 

⁂ 

 

3. August 2019 

TSV lädt zum 35. Ferkelturnier ein 

Am diesjährigen Ferkelturnier, geplant von einem Organisationsteam um FRANK 

GABBERT, Leiter der Fußballabteilung des TSV Glinde, nehmen rund 300 Spieler:innen 

teil. Die drei separaten Turniere für die Altersklassen Ü 32, Ü 40 und Ü 50 werden am 

Sonnabend, dem 3. August 2019, auf der Glinder Sportanlage parallel auf fünf 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

35 

Kleinfeldern ausgetragen. Daneben gibt es ein Rahmenprogramm für die 

Besucher:innen. Die Turniersieger:innen, der SC Condor, der SV Reinbek und der 

SV Nettelnburg, erhalten wie üblich je einen Gutschein für einen Spanferkelschinken. 

»Die Resonanz auf unser Turnier war extrem gut. Mehr als 30 Mannschaften hatten 

sich angemeldet«, blickt GABBERT auf das Ereignis zurück. 

GZ 30. 7. | 6. 8. 2019 

 

⁂ 

 

8. — 10. August 2019 

Glinde feiert deutsch-französische Freundschaft und 

Bürgerfest 

Vor 55 Jahren wurde die Städtepartnerschaft besiegelt, nun wird sie gemäß 

Vereinbarung erneuert: Im Zuge einer Sondersitzung der Stadtvertretung am Freitag, 

dem 9. August 2019, werden die Partnerschaftsurkunden von Bürgermeister RAINHARD 

ZUG und der stellvertretenden Bürgermeisterin der Stadt Saint-Sébastien-sur-Loire, 

MARIE-CHRISTINE LAURENT, unterzeichnet. Beide Seiten bekräftigen, die Kooperation 

vertiefen zu wollen. An den offiziellen Teil schließt sich ein geselliger Abend an. 

»Städtepartnerschaften sind der moderne Garant für Frieden und Freundschaft«, 

erklärt ZUG. 

Anlässlich dieses Ereignisses sind insgesamt 55 Gäste aus Frankreich in Glinde, die 

zusammen mit Glinder:innen von Donnerstag bis Montag an unterschiedlichen 

Zusammenkünften teilnehmen. Höhepunkte des Programms sind unter anderem die 

Begrüßung im Marcellin-Verbe-Haus am Donnerstag, dem 8. August, eine 

Stadtrundfahrt am 9. August und der Auftritt des französischen Chores Présence auf 

dem Bürgerfest am 10. August 2019. 

BZR 26. 4. | 24. 7. | 30. 7. | 12. 8. 2019 || GZ 30. 7. | 13. 8. 2019 

 

 
Ein großes Miteinander: die französische Delegation und ihre Gastgeber:innen. 

 

⁂ 

 



 

36 

25. August 2019 

EuroEyes Cyclassics führen erneut durch Glinde 

Auch im Jahr 2019, am Sonntag, dem 25. August, haben die Glinder:innen die 

Gelegenheit, einen Teil der Radrennstrecke der EuroEyes Cyclassics vor Ort zu 

erleben. Für die Radrennteams sowie rund 16000 angemeldete Amateur-

rennfahrer:innen werden mehrere Straßen in Glinde und in den Nachbargemeinden 

für den Verkehr gesperrt. 

BZR 6. 2. | 11. 7. | 20. 8. 2019 || GZ 20. 8. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

37 

SEPTEMBER 
3. September 2019 

Bombenentschärfung im Gewerbegebiet 

Am Mittwoch, dem 3. September 2019, herrscht in Glinde ab 9 Uhr Ausnahme-

zustand: Aufgrund der Entschärfung einer Fliegerbombe aus dem Zweiten Weltkrieg 

an der Straße Beim Zeugamt wird um den Fundort herum ein Evakuierungsradius 

von etwa 1000 Metern eingerichtet, und mehrere Tausend Glinder:innen und 2200 

Neuschönningstedter:innen müssen ihre Wohnung verlassen. Auch die Firmen im 

Gewerbegebiet stellen ihre Arbeit ein. Mehrere Hundert Mitarbeiter:innen 

freiwilliger Feuerwehren, der Kommunen, Rettungsdienste und Verkehrsbetriebe 

sowie zahlreiche Polizeibeamt:innen sorgen für die Räumung des 

Evakuierungsgebietes. In der Stadt werden Warteräume eingerichtet, wo 

Bürger:innen mit Getränken und Essen versorgt werden. 

Erst kurz vor Mitternacht, um 23 Uhr 22, schließen die Sprengstoffexpert:innen die 

Arbeit ab, unter anderem auch, weil die Entschärfung mehrmals unterbrochen 

werden muss. »Dieser Einsatz war ungewöhnlich schwierig«, erklärt HEINZ KOLLATH, 

Entschärfer, der zusammen mit ALEXANDER MATERA und den Kolleg:innen vom 

Kampfmittelräumdienst im Einsatz ist. Die Bombe wurde am Tag zuvor bei 

Abrissarbeiten auf dem ehemaligen Gelände der Firma Gies Kerzen entdeckt. Es 

handelte sich um eine 250 Kilogramm schwere amerikanische Fliegerbombe mit 

zwei Zündern. 

»Es gab eine sehr gut funktionierende Zusammenarbeit zwischen den Bereichen«, 

zieht Bürgermeister RAINHARD ZUG am folgenden Tag Bilanz. 

BZR 4. 9. | 5. 9. | 6. 9.  2019 || GZ 17. 9. 2019 

 

⁂ 

 

5. September 2019 

Glinder:innen feiern 100 Jahre AWO 

Das 100-jährige Jubiläum der Arbeiterwohlfahrt (AWO) wird auch in Glinde 

begangen: Viele Besucher:innen finden sich im festlich geschmückten 

Sozialkaufhaus ein, wo Kaffee und Kuchen und ein Unterhaltungsprogramm 

angeboten werden. In Glinde engagiert sich die AWO seit über 70 Jahren für die 

Mitmenschen. 

»Seien Sie weiter aktiv, wir brauchen die AWO, sie ist ein wichtiger Bestandteil der 

Stadt«, sagt Bürgermeister RAINHARD ZUG anlässlich der Jubiläumsfeier im Beisein 

unter anderem der Betriebsleiterin JESSICA HALBBAUER, des Glinder AWO-



 

38 

Vorsitzenden HANS-PETER WEHLEN, des Vorsitzenden der Glinder CDU-Fraktion 

DR. RAINER NEUMANN und des Landtagsabgeordneten MARTIN HABERSAAT. 

GZ 27. 8. | 10 . 9. 2019 || BZR 27. 8. | 5. 9. 2019 

 

⁂ 

 

6. — 8. September 2019 

9. Glinder Jazztage finden statt 

Von Freitag, dem 6. September, bis Sonntag, dem 8. September 2019, finden zum 

neunten Mal die Glinder Jazztage statt. Den Besucher:innen wird wieder eine große 

musikalische Vielfalt geboten, darunter von den Musikgruppen Nils Conrad and his 

Amazing Jazzband, Skiffle Track und den West-Coast Stompers. Insgesamt sieben 

Konzerten lauschen die rund 1000 Besucher:innen an verschiedenen Orten, unter 

anderem im Festsaal des Marcellin-Verbe-Hauses und im Gutshaus. 

GZ 11. 6. | 17. 9. 2019 || BZR 23. 7. | 7. 9. | 9. 9. 2019 

 

⁂ 

 

10. September 2019 

Stadt erhält Spende für Jugendarbeit 

Die Firma Siegfried Jacob GmbH & Co. KG feiert ihr zehnjähriges Bestehen in Glinde. 

Wie vorab von Geschäftsführer ACHIM LINDHORST angekündigt, werden aus diesem 

Anlass 17250 Euro gespendet, womit die Summe der bis 2019 geleisteten Spenden 

der Firma an die Stadt auf 100000 Euro ansteigt. Bürgermeister RAINHARD ZUG 

kündigt an, dass die Spende aufgeteilt wird; den größten Teil soll das neue 

Jugendzentrum erhalten, das in der ehemaligen Gaststätte »Jever Deel« eingerichtet 

wurde. 

GZ 10 . 9. 2019 || BZR 16. 9. 2019 

 

⁂ 

 

21. September 2019 

Demonstration und Aktion für Suck’sche Kate 

Am Sonnabend, dem 21. September 2019, treffen sich rund 50 Glinder:innen an der 

Suck’schen Kate und folgen damit dem Aufruf der Mitglieder von Bündnis 90/Die 

Grünen. Gemeinsam demonstrieren sie gegen den fortschreitenden Verfall des 

unter Denkmalschutz stehenden Gebäudes, das sich in Privatbesitz befindet und 

trotz Baugenehmigung und angekündigtem Baustart noch nicht saniert worden ist. 

»Wir sind wütend, dass nach so vielen Jahren immer noch nichts passiert ist«, sagt 

JAN SCHWARZ, Ortsvorsitzender der Grünen. 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

39 

Im Rahmen der Aktion entfernen die Helfer:innen den Wildwuchs, schneiden die 

Büsche zurück, um den Blick auf die Kate freizugeben, und sie säubern den Fußweg 

vor dem Haus und das Gelände. »Wir wollen den Glinderinnen und Glindern den 

Blick auf die Kate wieder freigeben«, erklärt SCHWARZ. 

BZR 2. 4. | 18. 5. | 27. 8. | 23. 9. 2019 || GZ 10. | 24. 9. 2019 

 

⁂ 

 

27. September 2019 

Offene Kinder- und Jugendarbeit lädt zum »Wiesenfelder 

Herbstfest« 

Am Freitag, dem 27. September 2019, findet das »Wiesenfelder Herbstfest« in der 

Spinosa und im angrenzenden Kinderhaus statt. Außer Musik sowie Aktivitäten und 

Mitmachaktionen für Kinder können sich die Gäste über das vielfältige Angebot der 

Spinosa informieren. 

GZ 1. 10. 2019 

 

⁂ 

 

28. September 2019 

Glindes älteste Kita feiert 50-jähriges Bestehen 

Vor 50 Jahren eröffnete mit der Kindertagesstätte »Zu den heiligen Engeln« die erste 

Einrichtung ihrer Art in Glinde. Gefeiert wird dieses Jubiläum am Sonnabend, dem 

28. September 2019, mit einem abwechslungsreichen Programm. 

In der ältesten Kita der Stadt gibt es zurzeit drei Gruppen und eine Krippe. Insgesamt 

werden rund 50 Kinder unabhängig von ihrer Konfession betreut. 

GZ 17. 9. 2019 

 

⁂ 

 

28. September 2019 

Weinfest in der Glinder Feuerwache 

Das Weinfest der Glinder Feuerwehr findet am Sonnabend, dem 28. September 

2019, zum vierten Mal statt, organisiert vom Festausschuss und Förderverein der 

Feuerwehr sowie in Kooperation mit befreundeten Feuerwehrleuten aus Bacharach 

am Rhein. Die angebotenen Weine kommen direkt aus dem Weingut Karl Heidrich 

der Winzerstadt, dazu werden passende Speisen gereicht. Insgesamt verzeichnen 

die Organisator:innen noch mehr Besucher:innen als im Vorjahr. 

GZ 24. 9. | 1. 10. 2019 || BZR 26. 9. | 30. 9. 2019 

 

⁂ 

 



 

40 

28. — 29. September 2019 

Glinder Aktivtage finden statt 

Am Wochenende vom 28. bis 29. September 2019 begrüßen die Organisatoren, 

Bestattermeister HENDRIK-C. MAIER und Hörakustikermeister FELIX SCHMELZER, 

Aussteller:innen und Besucher:innen aus Glinde und der Umgebung zum zweiten 

Mal bei den Glinder Aktivtagen im Marcellin-Verbe-Haus. Im Zentrum der 

Erlebnismesse stehen alle Aktivitäten für das gesunde Leben von Jung und Alt.  

Bürgervorsteher ROLF BUDDE hält die Begrüßungsrede. »Diese Veranstaltung ist eine 

Bereicherung für unsere liebenswerte Stadt«, ist er überzeugt. 

GZ 14. 5. | 16. 7. | 20. 8. | 17. 9. | 24. 9. | 1. 10. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

41 

OKTOBER 
1. Oktober 2019 

Gemeinschaftsschule Wiesenfeld erhält HanseWerk-

Schulmusikpreis 

Der Gemeinschaftsschule Wiesenfeld in Glinde wird eine besondere Ehrung zuteil: 

Ihr wird im Rahmen des Schleswig-Holstein Musikfestivals (SHMF) der HanseWerk 

Schulmusikpreis für die Nachwuchsarbeit verliehen. Überreicht wird der erstmals mit 

3000 Euro dotierte Preis vom Personalvorstand des Sponsors und Unternehmens 

HanseWerk, DR. JÖRN KLIMANT. 

Persönlich gewürdigt wird die Leistung der Glinder Musiklehrer:innen und 

Schüler:innen außerdem von DR. CHRISTIAN KUHNT, dem Intendanten des SHMF, und 

von DR. DORIT STENKE, die als Staatsekträrin im Bildungsministerium die Schirmherrin 

der Auszeichnung, Bildungsministerin KARIN PRIEN, vertritt. 

GZ 1. 10. 2019 || BZR 1. 10. 2019 

 

⁂ 

 

6. Oktober 2019 

Fotoausstellung »Vom Sportplatz zum Mühlencenter« wird 

eröffnet 

Die von OTTO NINNEMANN vom Heimat- und Bürgerverein organisierte Ausstellung 

»Vom Sportplatz zum Mühlencenter« wird zum Erntedankfest in der Kupfermühle 

eröffnet. Die rund 100 Fotografien beleuchten die Nutzungs- und Baugeschichte des 

Areals rund um die Möllner Landstraße in den letzten knapp 85 Jahren. Der Archivar 

des Heimatvereins HEINZ JUHRE hat hierzu vor allem ältere Fotos beigesteuert. 

Die Ausstellung ist bis zum 24. November 2019 für Besucher:innen zugänglich. 

GZ 1. 10. | 8. 10. 2019 || www.hbv-glinde.de, letzter Zugriff 28. 6. 2023 

 



 

42 

 
Otto Ninnemann (links), Hobby-Historiker, und Adam Lakiewicz, erster Vorsitzender des Heimat- und Bürgervereins, 

besichtigten die Ausstellung in der Kupfermühle. 

 

⁂ 

 

15. Oktober 2019 

Neuer Baubetriebshof fertiggestellt 

Nach Fertigstellung des neuen Baubetriebshofes beziehen die Mitarbeiter:innen nun 

den Neubau an der Berliner Straße. Bislang war die Verwaltung im Rataus 

untergebracht, weitere Standorte gab es unter anderem am Friedhof und am 

Togohof. 

www.glinde.de, letzter Zugriff 27. 6. 2023 || GZ 15. 10. 2019 

 

⁂ 

 

15. Oktober 2019 

Glinder Tafel feiert zehnjähriges Bestehen 

Im Jahr 2009 nahm die Glinder Tafel ihre selbstständige Tätigkeit auf — bis 2013 unter 

dem Namen Glinder Tisch —, nun feiert sie im Gutshaus das zehnjährige Jubiläum. 

Bei einer Feier im Gutshaus geben der Vorsitzende PAUL NOWATZKI und die 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

43 

stellvertretende Vorsitzende SYLVIA STÜHMER, die erst im April erneut im Vorstand 

bestätigt wurden, den Unterstützer:innen Einblicke in die aktuellen Zahlen und in die 

Geschichte des Vereins.  

Eine Urkunde wird ihnen überreicht von CLAUS SANDER von der Bergedorfer Tafel. Die 

Verbindung beider Tafeln ist bereits seit 2007 sehr eng. »Sie unterstützen uns immer 

noch mit Lebensmitteln«, berichtet NOWATZKI, »sonst würden wir die Taschen unserer 

Kunden oft nicht voll bekommen.« 

GZ 30. 4. | 22. 10. 2019 || BZR 15. 10. 2019 || www.glinder-tafel.de, letzter Zugriff 26. 6. 2023 

 

⁂ 

 

18. Oktober 2019 

Hausfest im Sandweg findet statt 

Am Sandweg-Hochhaus findet ein Herbstfest für Jung und Alt aus der Nachbarschaft 

statt. Das vielseitige Programm mit zahlreichen Mitmachaktionen wurde erneut 

entwickelt von URSULA und UWE SACHSE. 

»Mit jedem unserer selbst organisierten Hausfeste kommen wir wieder ein Stück 

weiter weg von unserem negativen Image«, sagt dazu URSULA SACHSE. Sie lebt bereits 

seit 1981 am Sandweg. 

BZR 18. 10. 2019 || GZ 29. 10. 2019 

 

⁂ 

 

26. — 27. Oktober 2019 

Kunsthandwerkermesse »Glinde Kreativ« findet statt 

Am Sonnabend und am verkaufsoffenen Sonntag bieten Kunsthandwerker:innen 

zum 27. Mal ihre Produkte feil und locken zahlreiche Glinder:innen in die Innenstadt. 

Für Unterhaltung sorgt ein Musikprogramm der Musikschule Glinde. Im Festsaal des 

Marcellin-Verbe-Hauses werden zudem Speisen und Getränke angeboten. 

Zum schönsten Stand wird am Sonntagnachmittag der Pappmaché-Stand von ANKE 

REDHEAD gekürt. Ausstellungsorganisator GERMO LINDEMANN zeigt sich im Anschluss 

zufrieden mit der Resonanz und den zahlreichen Besucher:innen, insbesondere am 

Sonntag. 

BZR 17. 10. | 24. 10. | 28. 10. 2019 || GZ 22. 10. | 29. 10. 2019 

 

⁂ 

 



 

44 

28. Oktober 2019 

Bauarbeiten für neues Wellnessresort vabali spa Hamburg 

beginnen 

Nach intensiver Planungsphase liegt nun die Baugenehmigung für das neue 

Wellnessresort in Glinde vor. Das vabali spa Hamburg wird der dritte Standort des 

Unternehmens Theune Spa Management und soll ein Hotel sowie Wellnessanlagen 

auf einem Areal von 36000 Quadratmetern umfassen. Die Eröffnung ist für Mitte 

2021 geplant. 

BZR 12. 3. | 28. 10. 2019 || GZ 29. 10. 2019 

 

⁂ ⁂ ⁂ 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

45 

NOVEMBER 
1. November 2019 

Neuer IT-Administrator für Schulen nimmt Tätigkeit auf 

Nach langer Diskussion über die Schaffung und das Profil der Stelle nimmt KLAUS 

SOLZBACHER nun seine Tätigkeit als IT-Administrator auf. SOLZBACHER kümmert sich 

künftig um die elektronischen Geräte in den Schulen. Damit sollen vor allem die 

Lehrkräfte entlastet werden. Darüber hinaus gehört zu seinen Aufgaben die Planung 

des technischen Ausbaus der Schulserver und Rechner. 

»Es macht mir immer wieder großen Spaß, Technikprobleme zu lösen und 

Systemverbesserungen umzusetzen. Dies werde ich nun in den Glinder Schulen gut 

umsetzen können«, sagt SOLZBACHER dazu. 

BZR 12. 11. 2019 || GZ 19. 11. 2019 

 

⁂ 

 

5. November 2019 

Ausbau der Grundschule Tannenweg verteuert sich 

Der Ausbau der Grundschule Tannenweg wird mehr kosten als ursprünglich geplant: 

Außer einer Mensa fehlen derzeit für eine fundierte Nachmittagsbetreuung 

Gruppenräume. Auch sind die vorhandenen Klassenräume zu klein. Zudem wird 

erwartet, dass die Zahl der Schüler:innen zunehmen wird. Dem wird die Schule mit 

ihrem Gebäudekonzept aus dem Jahr 1939 nicht mehr gerecht.  

Die Mitglieder aller Ausschüsse der Stadt stimmen dafür, die von Architektin MARIA 

FELSHART zusätzlich veranschlagten Planungskosten in den Etat für das nächste Jahr 

aufzunehmen. Welche der möglichen Baumaßnahmen umgesetzt werden, ist noch 

offen. 

GZ 5. 11. 2019 

 

⁂ 

 

5. November 2019 

Auschwitz-Überlebende besucht Wiesenfeld 

EVA SZEPESI, gebürtige Ungarin und Auschwitz-Überlebende, besucht in Begleitung 

ihrer Tochter JUDITH die Gemeinschaftsschule Wiesenfeld und erzählt den etwa 100 

Jugendlichen des zehnten Jahrgangs von ihren Erlebnissen bis zu ihrer Befreiung 

durch Soldat:innen der Roten Armee. 



 

46 

»Euch wünsche ich eine gute Zukunft, ein Leben ohne Leiden gemeinsam mit euren 

Familien«, sagt SZEPESI zum Abschluss zu den Schüler:innen. 

BZR 6. 11. 2019 

 

⁂ 

 

8. November 2019 

Neue Räumlichkeiten für Kurse der Volkshochschule 

Einige Kurse der Glinder Volkshochschule (VHS) finden künftig nicht mehr in den 

Räumen des Rathauses statt. Grund hierfür ist, dass die Zahl der 

Verwaltungsmitarbeiter:innen zugenommen hat und ein Mehrzweckraum 

anderweitig benötigt wird. Die VHS verfügt nun über Räume in einem benachbarten 

Gebäude. Auch darüber hinaus gibt es in jüngster Zeit Neuerungen bei der VHS: So 

wurde die Website überarbeitet und eine zusätzliche Mitarbeiterin eingestellt. 

BZR 8. 11. 2019 || GZ 12. 11. 2019 

 

⁂ 

 

16. November 2019 

Schwerer Unfall auf der K 80 mit zwei Toten 

Auf Höhe der Einmündung Willinghusener Weg auf der K 80 kommt es zu einem 

Verkehrsunfall. Zwei der drei beteiligten Verkehrsteilnehmer:innen sterben trotz des 

schnellen Einsatzes der Retter:innen kurz vor 5 Uhr am Sonnabendmorgen noch an 

der Unfallstelle, ein 23-jähriger Glinder wird vor Ort vom Notarzt versorgt und mit 

schweren Verletzungen in ein Krankenhaus eingeliefert. Die K 80 ist bis 9 Uhr 10 

gesperrt. 

BZR 18. 11. 2019 

 

⁂ 

 

17. November 2019 

Gedenkgottesdienst zum Volkstrauertag wird abgehalten 

Die Stadt Glinde und die Evangelische Kirchengemeinde veranstalten einen 

gemeinsamen Gedenkgottesdienst in der Kirche St. Johannes, um an Kriegstote und 

Opfer von Gewalt zu erinnern. Das Gedenken wird musikalisch begleitet vom 

Posaunenchor Glinde-Neuschönningstedt unter der Leitung von MICHAEL OLDSEN. 

»Wir wollten einfach einmal wieder neue Wege gehen und so vielleicht wieder mehr 

Menschen auf den Volkstrauertag aufmerksam machen. Sollte dies von den 

Glinderinnen und Glindern positiv aufgenommen werden, können wir uns vorstellen, 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

47 

dass wir dies in Zukunft im regelmäßigen Wechsel mit allen Glinder Kirchen 

zusammen organisieren«, sagt Bürgermeister RAINHARD ZUG. 

BZR 14. 11. 2019 

 

⁂ 

 

25. November 2019 

Sonderheft zur Geschichte der Stadt erscheint online 

Das mittlerweile vergriffene Sonderhaft »Vom Dorf zur Stadt — 75 turbulente Jahre 

Glinder Ortsgeschichte« steht nun auf der Website der Stadt kostenfrei zum 

Download zur Verfügung. Die Broschüre erschien ursprünglich zu einer 

Sonderausstellung im Jahr 2011 und soll in gedruckter Form nicht wieder neu 

aufgelegt werden. 

BZR 25. 11. 2019 || GZ 3. 12. 2019 

 

⁂ 

 

30. November — 1. Dezember 2019 

Adventsmarkt findet statt 

In der Glinder Kupfermühle findet wieder der traditionelle Adventsmarkt des Heimat- 

und Bürgervereins statt. An den geschmückten Ständen der Aussteller:innen finden 

die Besucher:innen eine große Auswahl an Speisen und Getränken sowie 

Weihnachsdekorationen, Adventsgestecke, Kunsthandwerk, Handarbeiten und 

Spielzeug. 

GZ 26. 11. | 17. 12. 2019 || www.hbv-glinde.de, letzter Zugriff 13. 10. 2023 

 

 

Adventsgestecke, Kunsthandwerk, Handarbeiten und vieles mehr wurden beim Adventsmarkt zum Verkauf angeboten. 

 

⁂ ⁂ ⁂  



 

48 

DEZEMBER 
3. Dezember 2019 

Renovierung der Gemeinschaftsräume am Willinghusener 

Weg abgeschlossen 

Jahrlang hatte sich die Arbeiterwohlfahrt (AWO) um eine Sanierung der Anlage 

bemüht, nun können sich die Besucher:innen im Zuge einer von der 

Wohnungsbaugesellschaft Vonovia initiierten Einweihungsfeier bei Kaffee und 

Kuchen selbst von den Fortschritten überzeugen: Unter anderem zählen dazu ein 

neuer Fußboden, frisch gestrichene Decken und Wände, eine neue Küchenzeile 

sowie erneuerte Sanitärräume und Elektrik. 

»Es ist wieder ordentlich, wie es sein soll«, kommentiert Bürgermeister RAINHARD ZUG 

den Abschluss der Arbeiten bei der Einweihungsfeier. Er hatte die AWO und dessen 

Vorsitzenden HANS-PETER WEHLEN bei dem Vorhaben unterstützt. 

»Für uns ist es extrem wichtig, den Senioren einen Raum zu geben, in dem sie sich 

wohlfühlen«, betont KURT SPERLING vom Ortsvorstand der AWO. Daneben wird der 

Raum auch von der Volkshochschule Glinde, vom Shanty-Chor »Die Hamburger 

Klabautermänner« und von Privatpersonen genutzt. 

BZR 29. 11. 2019 || GZ 3. 12. 2019 

 

⁂ 

 

5. Dezember 2019 

Vernissage mit Fotografien von Claudia Thoelen 

Im Rahmen der Ausstellungsreihe Kunst im Gutshaus findet die Vernissage zur 

Ausstellung von „Glaubt mir, ich bin an einem sicheren Ort“ am Donnerstag, dem 

5. Dezember 2019, statt. Die Laudatio halten KERSTIN SCHONEBOOM, StoP-

Koordinatorin JULIA ECKERT, sowie eine Mitarbeiterin des Frauenhauses Stormarn. 

Die Fotografien von CLAUDIA THOELEN und die Texttafeln mit Interviewauszügen 

geben Einblicke in das Leben von Frauen im Frauenhaus Stormarn. Ins Gutshaus 

geholt wird die Ausstellung vom StoP-Projekt und KERSTIN SCHONEBOOM, der 

Gleichstellungsbeauftragten der Stadt Glinde.  

GZ 26. 11. 2022 

 

⁂ 

 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

49 

10. Dezember 2019 

Stadt heißt Senior:innen zur traditionellen Weihnachtsfeier 

willkommen 

Rund 90 Glinder:innen folgen der Einladung der Stadt, an der Weihnachtsfeier im 

Saal des Marcellin-Verbe-Hauses teilzunehmen. Für die festliche Stimmung sorgen 

Mitarbeiter:innen der Stadtverwaltung rund um den Schirmherren und 

Bürgervorsteher ROLF BUDDE und seine Frau RAGNA. Zu den Gästen zählen auch 

Pastorin ANNA BENKISER-EKLUND von der St. Johannes-Kirche, Glindes Bürgermeister 

RAINHARD ZUG sowie der Erste Stadtrat FRANK LAUTERBACH. Musikalisch unterhalten 

werden die Besucher:innen von Schüler:innen der Gemeinschaftsschule Wiesenfeld. 

GZ 3. 12. | 17. 12. 2019 

 

 
Zahlreiche Glinder:innen nahmen an der Senioren-Weihnachtsfeier im Saal des Marcellin-Verbe-Hauses teil, darunter auch 

Bürgervorsteher Rolf Budde, Rainhard Zug und Frank Lauterbach (von links). 

 

⁂ 

 

14. — 15. Dezember 2019 

Weihnachtsmarkt und Feuerwerk sorgen für 

vorweihnachtliche Stimmung 

Am dritten Adventswochenende lädt die Gewerbevereinigung Glinde (GVG) zum 

Weihnachtsmarkt ein: Im und rund um das Marcellin-Verbe-Haus finden die 

zahlreichen Besucher:innen bei 31 Aussteller:innen leckeres Essen, Kunsthandwerk 

und ein vielfältiges Programm für Familien vor. Organisiert wird der Markt von 



 

50 

ANDREA METZGER, MARGIT und SABINE KRÖPLIN sowie GUNILLA HINDERER. Abschließender 

Höhepunkt ist ein großes Feuerwerk am Sonntagabend. 

BZR 6. 12. | 16. 12. 2019 || GZ 10. 12. | 17. 12. 2019 

 

⁂ 

 

17. Dezember 2019 

Die Stadt in den Augen Jugendlicher: Kunstprojekt und 

Ausstellung 

Im Marcellin-Verbe-Haus werden 18 Fotografien im Rahmen des Kunstprojekts 

»Glinde — Identität einer Stadt II« ausgestellt. Sie zeigen Glinde aus der Sicht von 16 

Schüler:innen des Gymnasiums im Alter von 15 bis 16 Jahren, die die Stadt mit dem 

Fotoapparat erkundet haben. Betreut wurden die Jugendlichen dabei von 

Kunstlehrerin CHRISTINE KRUSE und der Künstlerin und Kulturvermittlerin ANTJE FEGER, 

die sich im Landesprogramm »Schule trifft Kultur« engagiert. Unterstützt wird das 

Projekt außerdem von der Volkshochschule Glinde und vom Kreis Stormarn. 

Zur Ausstellungseröffnung am Dienstag, dem 17. Dezember 2019, spricht 

Bürgermeister RAINHARD ZUG. »Das ist gerade für mich als Bürgermeister sehr 

interessant«, erklärt er. »Alles das gehört zu unserer Stadt, auch die Dinge, die nicht 

so schön sind.« 

Auch Schulleiterin ANTJE KUHN ist begeistert: »Durch das Programm ›Schule trifft 

Kultur‹ und die Zusammenarbeit mit ANTJE FEGER bekommen die Jugendlichen einen 

anderen Zugang zum Fach und gewinnen neue Eindrücke. Ein wichtiger Punkt ist, 

dass diese der Stadt mit der Ausstellung in der exponierten Lage etwas zurückgeben 

können.« 

Die Ausstellung ist bis Ende Januar 2020 zu sehen. 

BZR 12. 12. 2019 || HA 19. 12. 2019 || GZ 23. 12. 2019 

 

⁂ 

 

19. Dezember 2019 

Neue Buslinie 536 beginnt mit Probephase 

Nach der Ansiedlung weiterer Unternehmen im Glinder Gewerbegebiet hat der Kreis 

Stormarn eine neue Buslinie mit zwei Haltestellen in der Wilhelm-Bergner-Straße 

genehmigt. Im Zuge des Fahrplanwechsels beginnt nun die Probephase. Damit geht 

der Wunsch vieler dort ansässiger Unternehmen nach einer Verbesserung der 

Busanbindung in Erfüllung. Die neue Linie 536 verbindet die S-Bahn-Haltestelle 

Reinbek mit der Haltstelle Glinder Markt. 

Am ersten Betriebstag der neuen Linie ist auch Glindes Bürgermeister RAINHARD ZUG 

als Fahrgast zugegen. Er zeigt sich nach der ersten Fahrt begeistert von der schnellen 



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

51 

Anbindung: »Wir haben uns um die Gewerbebuslinie lange bemüht. Nun konnte sie 

für eine Probezeit von zwei Jahren endlich gestartet werden. So haben die 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter die Möglichkeit, ihren Arbeitsplatz auch ohne Auto 

zu erreichen.« 

BZR 27. 2. | 7. 3. | 12. 3. | 19. 12. 2019 || GZ 19. 3. | 2. 7. | 23. 12. 2019 

 

⁂ 

 

23. Dezember 2019 

Ehrenvorsitzender des Sozialverbands verstorben 

Bekannt wurde er nicht nur durch seinen ehrenamtlichen Einsatz, sondern weil man 

ihn während des Wochenmarkts bei gutem Wetter stets auf dem Marktplatz zu einer 

»Freiluftsprechstunde« antreffen konnte: Nun ist HELMUTH BAHL im Alter von 85 Jahren 

gestorben. 

Außer seinem Engagement beim Sozialverband, den er 15 Jahre lang leitete, war er 

unter anderem auch im Vorstand des Stadtmarketings tätig und gestaltete als FDP-

Mitglied die Lokalpolitik mit. Auch war er Träger der Goldenen Ehrennadel der Stadt 

Glinde. 

GZ 23. 12. 2019 

 

— 

  



 

52 

 

Glossar 

 

 

Beos AG Projektentwickler von Unternehmensimmobilien 

Miniclub Glinder Eltern-Kind-Einrichtung und Treff für Alleinerziehende 

 

 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

53 

 

Personenindex 

Ackermann, Katrin  S. 11–12, 18–19 

Bahl, Helmuth  S. 51 

Bargen, Martina von S. 11–12 

Benkiser-Eklund, Anna S. 49 

Bode, Wolf-Dieter  S. 32 

Bölt, Uwe   S. 26 

Brackmann, Norbert S. 11 

Budde, Ragna  S. 49 

Budde, Rolf  S. 11, 28, 40, 49 

Eckert, Julia  S. 28, 48 

Feger, Antje  S. 50 

Felshart, Maria  S. 45 

Gabbert, Frank  S. 34, 35 

Haarmann, Irmgard  S. 15 

Habersaat, Martin  S. 11, 21, 38 

Halbbauer, Jessica  S. 37 

Harder, Claus-Peter S. 23 

Heinisch, Florian  S. 31 

Hendricks, René  S. 21 

Herbst, Niclas  S. 21 

Hiersekorn, Gabriele S. 32 

Hinderer, Gunilla  S. 50 

Holowaty, Stephan  S. 21 

Huneke, Ursula  S. 16 

Jeglinski, Bruno  S. 23 

Juhacz, Marie  S. 15 

Juhre, Heinz  S. 41 

Kille, Gertrud  S. 15 

Klimant, Dr. Jörn  S. 41 

Klug, Angelina  S. 23 

Kollath, Heinz  S. 37 

Krause, Uwe  S. 16 

Kröplin, Margit  S. 50 

Kröplin, Sabine  S. 50 

Kruse, Christine  S. 50 

Kuhn, Antje  S. 50 

Kuhnt, Dr. Christian  S. 41 

Lakiewicz, Adam  S. 19 

Laurent, Marie-Christine S. 35 

Lauterbach, Frank  S. 18, 24, 49 

Lebender, Dr. Bernhard S. 15 

Lehmann, Dr. Marlies S. 13 

Lindhorst, Achim  S. 38 

Logmani, Dr. Farhang S. 31 

Lindemann, Germo  S. 43 

Mahn, Despina  S. 16 

Maier, Hendrik-C.  S. 40 

Matera, Alexander  S. 37 

Mattigkeit, Brigitte  S. 31 

Meier, Hans  S. 10 

Metzger, Andrea  S. 50 

Meyer, Siegmund  S. 20 

Nissen, Sönke  S. 23 

Nissen junior, Sönke S. 15 

Neumann, Dr. Rainer S. 38 

Ninnemann, Otto  S. 41 

Nowatzki, Paul  S. 42–43 

Oldsen, Michael  S. 46 

Otto, Walter  S. 16 

Petersdotter, Lasse S. 9, 21 

Poluschinski, Jürgen S. 19 

Prien, Karin S. 41 

Radtke, Martin S. 22 

Redhead, Anke S. 43 

Reinecke, Sophie S. 23 

Ruhle, Sabine S. 18 

Sachse, Ursula S. 43 

Sachse, Uwe S. 43 

Sander, Claus S. 43 

Schmelzer, Felix S. 40 

Schoneboom, Kerstin S. 11–12, 15, 48 

Schwarz, Jan S. 38–39 

Schwormstede, Karsten S. 29 

Solzbacher, Klaus S. 45 

Sperling, Kurt S. 48 

Stenke, Dr. Dorit S. 41 

Stoller, Albert S. 33 

Stövesand, Sabine S. 28 

Stühmer, Sylvia S. 43 

Szepesi, Eva S. 45–46 

Szepesi, Judith S. 45 

Teske, Dieter S. 17 

Theune, Markus S. 11 

Theune, Stephan S. 11 

Thoelen, Claudia S. 48 

Vuko, Hanna S. 23 

Waack, Christine S. 13 

Walczok, Dr. Carsten S. 23 

Wallendorf, Klaus S. 12 

Wasiee, Marie S. 23 

Wehlen, Hans-Peter S. 38, 48 

Woitaschek, Tanja S. 24, 26 

Zug, Rainhard S. 11, 18, 22, 26, 28, 29, 31, 35, 

37, 38, 46–47, 48, 49, 50–51 

  



 

54 

 

Ortsverzeichnis 

 

Ahornweg   S. 9 

Am alten Lokschuppen (Gewerbegeb.) S. 9 

Bacharach   S. 39 

Bahnstraße   S. 20 

Beim Zeugamt   S. 37 

Berliner Straße   S. 42 

Biedenkamp (Gewerbegeb.)  S. 13 

Forum    S. 12 

Friedericipark   S. 10 

Friedhof    S. 42 

Gellhornpark   S. 15–16 

Glinnkamp (Gewerbegeb.)  S. 13, 22 

Golf Gut Glinde   S. 26 

Gutshaus  S. 11–12, 15, 19–20, 

23, 31, 38, 42–43, 48 

Glinder Feuerwache  S. 39 

Haus Togohof   S. 16, 20 

In der Trift   S. 11 

Ingenieur-Honnef-Straße  S. 22–23 

Kupfermühle  S. 13, 16, 21, 25, 32, 

34, 41–42, 47 

Marcellin-Verbe-Haus  S. 11, 14, 18, 19–20, 

21, 35, 38, 40, 43, 

49, 50 

Markt  S. 11, 16–17, 26, 50, 

51 

Möllner Landstraße   S. 15, 18, 29, 41 

Mühlenteich   S. 21, 22 

Olande    S. 20 

Oststeinbek   S. 18 

Reinbek    S. 23, 50 

Saint-Sébastien-sur-Loire  S. 10, 24 

Sandweg    S. 43 

Schlehenweg   S. 9 

Spinosa    S. 39 

Sportplatz (TSV Glinde)  S. 34–35 

Stadtbücherei   S. 19–20 

St. Johannes (Kirche)  S. 46 

Suck’sche Kate   S. 38–39 

Tannenweg   S. 16 

Tannenweg (Grundschule)  S. 45 

Wentorf    S. 27–28 

Wiesenfeld (Gemeinschaftsschule) S. 9–10, 41, 45–46 

Wilhelm-Bergner-Straße  S. 50–51 

Willinghusener Weg  S. 46, 48 

Zu den heiligen Engeln (Kita)  S. 39 

 

 

  



Glinder Stadtchronik 2019  

 

 

55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impressum 
Herausgeberin: 

Stadt Glinde 

Markt 1 

21509 Glinde 

Redaktion: 

Aaron Christoph Treskow 

Bildnachweis: 

Stadt Glinde: S. 26 

Stadt Glinde / C. Kriegs-Schmidt: S. 16, 49 

»Architektur + Stadtplanung entwickeln und gestalten«: S. 30 

Heimat- und Bürgerverein Glinde von 1982 e. V.: S. 19, 25, 32, 34, 42, 47 

Gerd Mucha: S. 35 

Aaron Christoph Treskow: Titel (Blick zur Kupfermühle) 

Tanja Woitaschek: S. 10, 12, 24, 27 (beide) 


